spiratio  
pria (u  
cos on  
um m  
re uni  
pluri  
domini  
teris in  
uino a  
fusæ a  
res exp  
Nunc  
curlim  
mum  
nere: i  
Quan  
uintia  
sceler  
matre  
si utili  
carnif  
Patria  
data &  
barico  
præser  
lo ut d  
gnissiu

spiratione Callisti noīe tabellis domesticis manu pro-  
pria(ut legitur)annotato:dum ad inferiores ecclesiasti-  
cos ordines gradatim sua probitate deuectus pontifici-  
um munus presagiret:salutaribus monitionibus excita-  
re uniuersam dei plebem tanto adnixus est opere: ut q̄  
plurium Germaniæ & Pannoniæ populorum crucem  
domini pro uexillo gestantium auxiliis & suffragiis ce-  
teris in consulte suis in sedibus quiete manentibus: di-  
uino adiutorio maiores ipsorum copiæ apud Belgradum  
fusæ ac profulgatae fuerint. Eratq; ei mens firmius ui-  
res experiri nisi ipsum immatura mors deprehendisset.  
Nunc autem non ridiculum non superuacaneum esset  
cursim reminisci: imo calamitosum est dicere: miserri-  
mum audire: luctuosissimum intelligere: tremendū cer-  
nere: iamq; animus meminisse horret: luctuq; refugit.  
Quantum interea uires illorum inualuerint: quot pro-  
uinctiæ dirrepte & afflicte iaceant: Christianis nephario  
scelere captiuis trucidatis aut palo transfixis. Fidei uero  
matronæ: uirginum: sexus nulla habita ratio. Religio  
si vilissime ac inhumanissime tetro supplitii genere ex-  
carnificati: memorabilia sanctorum tempa: presertim  
Patriarchales sedes: & reliqua sacraria polluta attrita fœ-  
data & ad nostrā derisionē quocunq; probri signo Bar-  
barico furore maculata. Et si quid ab infidelib; illesum  
præseruari uidetur: id questus tantum non religiōis ze-  
lo ut domini nostri iesu christi sepulchrum ueneratu dī-  
gnissimum;nec contenti tantas nobis clades intulisse.

ingentem & formidandam classem superioribus stru-  
xere dieb9: ad perniciem; extremumq; interitum nostrū  
ut neminem lateat proditorie destinatam. Cæterū cum  
antiqua uulnera; infelicem atrocemq; exitum incendia;  
Cedes & incommoda deplorare non sit futuro prouide-  
re discriminī quod imminet Romanæ ecclesiæ omnium  
fidelium matrī; & beatorum apostolorum Petri & Pau-  
li martirio dedicate. Ideo beatissime pater attolle animos  
& pastoralis officiū in hoc & plerisq; aliis summam &  
celerem exigentibus opem(ut par est)suscipe: ouile sal-  
uatoris pasce: dominicum gregem foue. protege: & om-  
ni conatu christianos príncipes pacíficos continere: ne ex-  
discordia siue iniuria oues christi fideles Barbaris mor-  
sibus passim deuorentur. Pastor enim bonus animam  
suam ponit pro ouibus suis. Te opportune rebus ad-  
modum fessis exhibe. Auunculī tui piissimi uotum &  
propositum(ut teneris) perfice. Manent tibi ingenium  
& prouidentia maxima in cunctis agendis: modo adsit  
studium & industria uoluntas. Non deficiens in tem-  
pore precipui suffragatores. Habes in tua dictione stre-  
num Imperatoris Turchorum fratre Innocentii octa-  
ui Pontificatu. Sed tuo etiam consilio saluberrimo par-  
tam: quod inter præclara ueterum monumenta enumera-  
randum est. Illum si pro Republica christiana tentan-  
dum censueris ocio torpescere non permittas. Memo-  
riam tuam in mea uita & in mortali olio  
olentibus aspergido. estimo hunc meum vobis ambo

rare que  
cellis sup  
populi re  
tisi oper  
bonitate  
sibi ipsis  
mittunt  
mum su  
strante  
In quo  
nibus i  
men ut  
hanc c  
sint fa  
tra fat  
maior  
rissim  
gnis c  
citu de  
bitau  
sedem  
multis  
pote ce  
eidem

rare queso uariis ipsum insidiis exagitari; & naturae pro  
cellis suppositum esse. Vniuersi Principes christiani &  
populi religionis nostrae erunt tibi adiumento incessan-  
ti: si operam te nauare reuera intellexerint: Cui pro tua  
bonitate maxima & uigilantia te minime defuturum  
sibi ipsis non mediocri spe cordibus suis iniecta repro-  
mittunt. Vidisti etiam biennio ab hinc frequentissi-  
mum super hoc Legatorum conuentum: te subminis-  
trante & etiam consulente Romae actum & habitum.  
In quo & si pro excellentissimo domino meo ages om-  
nibus requisitis promptus suo nomine fuerim. Attra-  
men ut lucidissimum nostrae fidei speculum: denuo in  
hanc causam se se ipsum: & suas etiam quantulecunqz  
sint facultates artes: opida: arma: clientelas: & si quid ul-  
tra fata concessere in manu tua deuotissime ponit. Et  
maiora re ipsa quam uerbis se facturum pollicetur. Cla-  
rissimus et enim Marchio noster militari robore insi-  
gnis ceu belli fulmen cum ualido pro uirili parte exer-  
citu delectis copiis in expeditionem se conferre non du-  
bitauit: ne a suo & maiorum in sanctam apostolicam  
sedem in instituto aliqua ex parte declinare uideatur: qui  
multis & amplioribus ab illa beneficiis honestati: ut  
pote centuplum pro simulo maxime reportantes: adeo  
eidem semper deditissimi fuere: ut fluctuantu[m] nauiculae

domi forisq; opem ferre ex debito non cessauerint ur-  
gentissimis rationibus quæ in iure dominandi animos  
auertere potuissent postpositis: nam ex cæteris pontifi-  
ces plurimi ad eos sua benignitate fiducialiter applicates  
perbenigne ac excepti fuere. Leo Tertius ab urbe disce-  
dens Mantuam pfectus ad salutandum preciosissimum  
redemptoris nostri sanguinem in ara crucis effusum iu-  
cundissime suscipit. Et multa cum Carolo magno ad  
quem se contulit tractare tunc non pretermisit. particu-  
la nobilissimi crux singulari reverentia ad ecclesiam  
Lateranensem transmissa. Alexander uero Secundus sua  
dente etiam Heinrico Imperatore tertio: Mantuanum  
solum ut sedi apostolicæ obsequentissimum delegit.  
Vbi consilio inito ex sententiæ solitu: Cadolo Parmen-  
se episcopo pro antipapa se gerente deposito Alexader  
legitimus & uerus Pontifex fuit declaratus. Et Goto-  
fredus uir illustris Mantuae dominus pro eo bis manu  
conseruit Cadoli copias aduersantes loco cedere coges  
& de hostibus opima spolia refrens. Ioannes etiam ui-  
gesinus tertius Ioanem Franciscum Gongagam in co-  
federationes sibi asciuit. Adladislai Regis Vngariae po-  
tentissimi exercitum deturbandum: quo auctore Bo-  
nonia graui bello pressa: cum ingenti hostium formi-  
dine & calamitate liberata extitit. Eoq; tempore Man-  
tuanos lares bis inuisit. Et ibi pro eodem ex Italia de-  
pellendo qui plurima christianitatis ecclesiæ loca occu-  
pauerat; conuentum maxime egregium celebrauit.

Martin  
clesie  
Vbi  
diolan  
mos n  
it:men  
usq; ad  
mus il  
cundu  
tum i  
stian  
uero  
entib  
fueri  
testi  
muni  
me lo  
pro t  
sentí  
anim  
tio d  
men  
cum  
teatu  
facien  
premi  
uener

Martinus quintus pater omnium supremus rebus ecclie compositis ex constantia Mantuam se contulit. Vbi memoradum Philipum Mariam uicecomitem Mediolani Ducem & Pandulphum Malatestam potestissimos non mediocriter dissidentes ad gratiam composuit; memorato Ioanne Francisco antedicto in eadem utri usq; adhibito. Ad haec quoq; exhibet se nobis sanctissimus ille vir religione & scientiae non immerito Pius secundus maximus pontifex; qui Mantuanum conuentum indixit; in quo de communis utilitate communib; christianorum consiliis actum saluberrime fuit. Quatum uero comiter per humane; tute; fideliter religiose affluentibus cunctis ad nature necessitatem Romana curia fuerit suscepta; amplissimum tuæ beatitudinis exigimus testimonium. Nam & si plurimorum qui iucundissimum fere animum nobiscum egere; memoriam q; maxi me longam teneamus. Tu tamen pater sancte nostros; pro tempore principum mentibus ita inhesisti; & praesentis herois nostri magnis & precipuis in nos meritis animo sic insides; ut nominis tui sanctissime recordatio dignissimum bonitatis & paterne dilectionis specimen sibi & populis suis in domino praebeat; quo fit ut cum artioribus uinculis se tibi deuinctum liberrime fateatur. Is cuius iussu ad te perfecti sumus; uerbis finem facientes; iterum Alexander pontifex summe te in supremum antistitem & unicum ecclesiae caput colimus; ueneramur & adoratu prosequimur; ac ut optimo & de

omnibus benemerito et pro opportuno huic sacratissimi  
solí Ducis gubernatori colla submittit. Et cum pro  
coruscantia maiestatis tuae celsitudine; tum pro ueteri in  
te obseruantia quicquid dignitatis virum cordis ut se  
mel finiam habet Franciscus Marchio Mantuae libera  
liter & non minus uere quam pericunde in arbitrio tuae am  
plitudinis reponimus; & promptissime imperpetuum de  
dicamus omne per eum. Amen.

**H**abita Romae coram Alexandro sexto  
Pontifice maximo; & sacro apostolico Se  
natū; Die quinta Nouembri. M. cccc. xcii.  
*Kam 14683*

nō sacratiss.  
Et cum pro  
pro ueteri in  
cordis ut se  
ntuæ libera  
trio tuæ am  
petunim de

sexto onelli  
co Se ona  
xcii. ad huc  
præfata storiæ  
ministris  
cœlum  
ut quodam  
possumus op  
tione dñe  
iū omnia  
illiagibit  
et iū man  
tinentur  
al noster  
pocula  
mutuq  
annuntiu

13.712